D.34.2.34pr. (Pomp. 9 ad. Quint. Muc.): *Si aurum suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifici faciendum dedisset aut quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. POMPONIUS: hoc ex parte verum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum, quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid sibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutavit, manet tamen eius qui dedit et tantum videtur mercedem praestaturus pro opera aurifici: per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen ex eo auro fieret sibi aliquod corpusculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transibit ad uxorem.*

Quinto Mucio scrive: se il padre di famiglia avesse lasciato in eredità tutto il suo oro a sua moglie, quell'oro che aveva dato all'orefice per essere contratto, o ciò che gli era dovuto, se dall'orefice non c'era risposta, non era rientrato alla donna. Pomponio invece dice che questo in parte è vero, in parte falso. Infatti riguardo a ciò che è dovuto senza dubbio è vero: come ad esempio se il padre di famiglia si sia fatto promettere delle libbre d'oro, quest'oro che gli è dovuto in

⁹³ Cfr. AMIRANTE, *Ricerche*, cit., p. 48. Anche Cfr. J. L. FERRARY, A. SCHIAVONE, E. STOLFI, *Quintus Mucius Scaevola Opera*, Roma, 2018, p. 253. Fiori invece afferma che il testo di Elio Gallo sia la più antica testimonianza in tema di locazione conservata ne Digesto, ma non ha accentuato 'testimonianza giuridica'. Cfr. FIORI, *La definizione*, cit., p. 45.

base alla *stipulatio* non spetta alla moglie, dal momento che ancora non è divenuto di lui: egli infatti dispose per legato di ciò che fosse suo, non di quanto potesse richiedere con azione. In riferimento al caso dell'orefice, invece, il parere di Quinto Mucio è falso, se il padre di famiglia abbia dato l'oro affinché da quell'oro l'orefice producesse qualcosa per lui. Allora infatti, sebbene l'oro si trovi presso l'orefice, la proprietà (tuttavia non è stata mutata) rimane tuttavia di colui che lo ha consegnato e risulta solo che questi dovrà corrispondere la mercede per l'opera dell'orefice. E tramite ciò siamo condotti a ritenere che nondimeno l'oro sia dovuto alla moglie. Che se il padre di famiglia ha dato l'oro all'orefice, ma affinché questi gli facesse un qualche piccolo oggetto non con quell'oro, ma con altro oro, allora, dal momento che la proprietà di quell'oro del padre di famiglia si trasferisce all'orefice sembra in effetti che egli abbia compiuto una sorta di permuta non passerà alla moglie anche quest'oro.